
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2016年9月7日 星期三
值班主任：黄畅学 主编：史自勋 美编：石梁均B03 综合

国际纵深

2016海南省企业100强名单公示
为推动我省大企业进一步提高效益水平，充分发挥其示范引领作用，培育发展更多拥有自主知识产权和知名品牌的骨干企业。海南省企业联合会、海南省企业家协会在省政府有关部门的大力支持下，经相关部门推荐，在我省企业自愿申报的基础上，参照国际上通行的做

法，以2015年企业营业收入为入围标准，排序出2016海南省企业100强，现将名单予以公示。公示无异议将进行表彰。公示期：2016年9月7日至12日，电话：（0898）66569335 传真：（0898）66569396。
海南省企业联合会
海南省企业家协会

2016年9月7日

名次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

企业名称
海航集团有限公司
海南华信国际控股有限公司
中国石化海南炼油化工有限公司
海南省农垦投资控股集团有限公司
海航基础产业集团有限公司
海南电网有限责任公司
海南省建设集团有限公司
海马汽车集团股份有限公司
中国烟草总公司海南省公司
海南逸盛石化有限公司
中国石化销售有限公司海南石油分公司
海南金海浆纸业有限公司
华能海南发电股份有限公司
中钨高新材料股份有限公司
中国移动通信集团海南有限公司
新大洲控股股份有限公司
中国南方航空股份有限公司海南分公司
浙江博元建设股份有限公司海南分公司
椰树集团有限公司
华闻传媒投资集团股份有限公司
中国农业银行股份有限公司海南省分行
中国工商银行股份有限公司海南省分行
罗牛山集团有限公司
海南金红叶纸业有限公司
广晟有色金属股份有限公司
海南红塔卷烟有限责任公司
海南雅居乐房地产开发有限公司
中国银行股份有限公司海南省分行
中国建设银行股份有限公司海南省分行
海口农村商业银行股份有限公司
中石油海南销售有限公司
中国电信股份有限公司海南分公司
海南汉地阳光石油化工有限公司

2015年营业收入(万元)
18578021
7515726
3147844
1647366
1508590
1325470
1233539
1218096
1174868
996747
996374
914961
622414
585740
549982
533590
485501
448041
433631
433555
423268
417288
371080
356325
342762
297184
291259
288019
275055
274677
271964
267606
256122

名次
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

企业名称
海南英利新能源有限公司
海南现代科技集团有限公司
海南美亚实业有限公司
粤海铁路有限责任公司
海南石油太平洋有限责任公司
海南威特电气集团有限公司
海南金盘电气有限公司
海南第二建设工程有限公司
三亚海韵集团有限公司
海南瑞泽新型建材股份有限公司
海南雅恒房地产发展有限公司
海南港航控股有限公司
海南太平洋石油实业股份有限公司
海南第六建设工程有限公司
海南海药股份有限公司
交通银行股份有限公司海南省分行
中国光大银行股份有限公司海口分行
海南昌茂企业（集团）有限公司
海南省国营八一总场
中国联合网络通信有限公司海南省分公司
海南第一建设工程有限公司
海南联合建工集团有限公司
中国人寿保险股份有限公司海南省分公司
海南第四建设工程有限公司
海南富山集团有限公司
中国平安财产保险股份有限公司海南分公司
海南第五建设工程有限公司
洲际油气股份有限公司
海南鸿洲置业集团股份有限公司
海南海宇锡板工业有限公司
海南省农垦建工集团总公司
海南海汽运输集团股份有限公司
海南第三建设工程有限公司

2015年营业收入(万元)
254055
253654
209760
203140
203028
192139
181364
180264
178750
177529
175649
169729
169405
167905
167828
163051
158994
156700
147256
144386
144127
143582
142123
140042
139191
134333
133178
126066
124250
121207
120117
118867
107562

名次
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

企业名称
海航基础股份有限公司
海南矿业股份有限公司
齐鲁制药（海南）有限公司
海口市城市建设投资有限公司
中海（海南）海盛船务股份有限公司
海南福山油田勘探开发有限责任公司
海口市制药厂有限公司
海南第七建设工程有限公司
中国太平洋财产保险股份有限公司海南分公司
海口奇力制药股份有限公司
海南华加达投资有限公司
三亚凤凰国际机场有限责任公司
海南中视集团
海南盛世欣兴格力贸易有限公司
海南福安集团
海南百运医药化工有限公司
中城建第六工程局集团有限公司海南分公司
平安银行股份有限公司海口分行
海南国盛石油有限公司
海南万科房地产开发有限公司
海南海峡航运股份有限公司
海南嘉地置业有限公司
海南省农业生产资料集团有限公司
中海石油管道输气有限公司
海南亚洲制药股份有限公司
海南裕泰科技饲料有限公司
中国民生银行股份有限公司三亚分行
海南省发展控股有限公司
先声药业有限公司
康宁（海南）光通信有限公司
海南中粮可口可乐饮料有限公司
养生堂药业有限公司
海南东汇股份有限公司
海南椰岛（集团）股份有限公司

2015年营业收入(万元)
106343
105058
104382
96602
95225
93894
90106
88560
88209
87517
86783
86556
77832
77650
76855
75865
75069
71152
70790
69436
68262
68234
66884
65979
62899
60503
57667
51836
50687
48471
46440
46406
45793
43860

2016海南省企业100强名单

据新华社万象9月6日电（记者林昊 章
建华）并期举行的第28届、29届东盟领导人会
议6日在老挝首都万象拉开帷幕。东盟轮值主
席国老挝领导人呼吁继续推动东盟共同体建
设，加强区域和外部合作以应对新挑战。

老挝总理通伦在致欢迎辞时表示，东盟应
该通过有效落实东盟共同体2025年愿景和政
治安全、经济、社会文化共同体三大蓝图，加强
并推进东盟共同体建设。作为东盟轮值主席
国，老挝将今年会议的主题定为“将充满活力的
东盟共同体愿景变为现实”，确定了互联互通、
贸易促进、中小企业发展、文化遗产合作、防灾
救灾、可持续发展、基础设施建设等优先领域。

东盟峰会后，还将举行东亚合作领导人系
列会议，包括第19次中国－东盟（10＋1）领导
人会议暨中国－东盟建立对话关系25周年纪
念峰会，第19次东盟与中日韩（10＋3）领导人
会议，以及第11届东亚峰会（10＋8）。

第28届、29届
东盟峰会在万象开幕

“异常嘴仗”背后

美菲关系这两月
美国白宫6日宣布，总统贝拉克·奥巴马取消与菲律宾总统罗

德里格·杜特尔特的首次会晤，具体原因未作详述。不过媒体普遍
认为，此前两人火药味十足的隔空喊话惹恼了对方，使拟定的菲美
领导人首次会晤突然叫停。

尽管杜特尔特6日晚些时候对奥巴马取消与其会晤表示遗憾，
但路透社报道说，目前尚不清楚两人是否会重新安排会晤时间。

今年6月30日杜特尔特宣誓就任菲律宾总统以来，菲美间多
次出现龃龉，这次紧急取消首脑会晤，究竟是何原因，对菲美关系会
产生怎样影响？新华社世界问题研究中心研究员凌德权对此解读。

“他是谁？”杜特尔特5日在一次
新闻会上面露愠色地说。他指的

“谁”，是美国总统奥巴马。
在老挝举行的东盟及东亚合作领

导人系列会议期间，前来参会的奥巴
马原计划同杜特尔特举行一次会谈。
然而奥巴马前往老挝前对媒体说，他
将直言不讳地指出菲律宾在“法庭职
权之外的杀害”。

奥巴马所指是杜特尔特执政两个
多月以来对贩毒活动采取的严厉打
击。

在采访中，奥巴马还说：“我们知

道，不仅在菲律宾，在世界各地，毒品
贸易都（对政府）造成沉重负担，打击
毒品走私形势严峻。但是，我们始终
强调要按照程序以及符合国际规则的
方式打击贩毒。”

5 日的新闻会上，当记者就奥
巴马表态向杜特尔特提问时，这位
71岁的总统很气愤。据媒体报道，
他爆了粗口，并表达了几点：奥巴

马要（对菲律宾和他本人）“放尊重
点”；菲律宾不是美国的殖民地；美
国人不要对菲律宾指手画脚；如果
会面时奥巴马口出不逊，“我会诅
咒你”。

法新社将两人的隔空喊话形容
为“异常嘴仗”。杜特尔特为何如此
生气？

自杜特尔特宣誓就职以来，美菲

争执一直不断，其间美国驻菲律宾
大使菲利普·戈德堡多次针对杜特
尔特及其施政表达看法，后者则反
唇相讥。8月 10日，杜特尔特公开
拒绝因发表抨击戈德堡的言论而道
歉，他再次表达对菲律宾大选期间
美国大使指手画脚的不满。杜特尔
特说：“就让我好好地骂一通吧，本
来就骂得对。”

凌德权认为，杜特尔特的气愤不
是没来由的，理由就是，美国人“请放
尊重点”。

“国与国之间相互尊重，这是一个
基本准则，”凌德权说，“美菲关系，一
个超级大国，一个小国，美国显然是主
导的。然而在这种关系下，美国对菲
律宾说三道四，谈不上尊重。”

凌德权说，对菲律宾、对东南亚其
他国家，甚至在世界各地，美国习惯于
说三道四，这显然丢掉了相互尊重的
准则，“所以，菲律宾方面表达民族的
自尊，是可以理解的”。

“请放尊重点”

杜特尔特为啥很生气？

对杜特尔特的表态，据媒体报道，
奥巴马得到下属汇报后，说了句“五颜
六色的家伙”，并指示下属评估目前是
否是双边会晤的“合适时机”。

奥巴马提出几点：要评估美菲领
导人在老挝的会谈是否有建设性；有
成果，才会谈，否则不谈；菲律宾以前
是、现在也是美国的盟友。

杜特尔特上任两个多月，美菲关
系的新一轮“对表”并不顺利。此前发
生的美驻菲大使戈德堡对大选的插
手，显示华盛顿不倾向于杜特尔特胜
选的局面，这令两国关系开局不畅。
杜特尔特当选后，一个美国国会访问
团到总统府拜会杜特尔特，随后美方
派出国务卿克里访问马尼拉，与杜特

尔特会面，讨论美菲全方位合作。双
方确认履行美菲新防务合作协议，并
加强军事合作。

不过，马尼拉得到华盛顿部分防
务承诺的同时，也在怀疑美国是否能
支持菲律宾的贸易和经济。在南海问
题上，华盛顿向马尼拉多次提要求，但
杜特尔特一直强调，惩治犯罪、打击贩
毒等国内事务将是执政初期重点。

这一期间，美国驻菲大使继续表
达对杜特尔特的消极看法，后果是杜
特尔特的严厉责骂。8月8日，美国国

务院发言人伊丽莎白·特鲁多确认美
方当天召见了菲律宾驻美临时代办，
要求澄清有关菲总统杜特尔特辱骂美
驻菲大使的言论。这一要求被杜特尔
特直接拒绝。

对美菲关系过去两个月的情况，
凌德权认为，美国习惯于以“人权卫
士”自居，不考虑其他国家的发展水平
和文化背景，屡屡在人权问题上搞双
重标准，很多国家对此很反感。杜特
尔特眼下集中力量打击贩毒、整治治
安，这是他的施政重点之一。美国动

辄以人权施压，杜特尔特拒绝领命。
凌德权认为，杜特尔特执政伊始，

对内对外政策都在调整中，显现了一
些变化。至于菲美关系走向，还要观
察。取消领导人会谈，这对双边关系
肯定有负面影响，后续要观察双方如
何弥合。

白宫对临时取消会谈未做解释。
对双边关系影响，美联社的报道以“挫
折”形容。

菲律宾官方还没有表态。菲媒体
则出现支持杜特尔特的声音。《马尼拉

时报》6日刊发菲政治学者里卡多·萨
鲁多的文章《杜特尔特应该告诉奥巴
马什么》，认为杜特尔特有必要向外界
明确菲律宾当前安全局势面临的巨大
挑战，需要明确打击贩毒势在必行。

据官方统计，菲律宾每年因各类
案件死亡近1万人，强奸案近1.2万
件，抢劫案约6万起，偷盗案约17万
件，菲律宾的治安形势已到了非治不
可的地步。

里卡多·萨鲁多认为，在这种情况
下，杜特尔特有必要告诉美国领导人，
打击犯罪和贩毒是菲律宾人的强烈诉
求，是菲律宾政府的责任，美国人不要
无端施压。

夏文辉（新华社专特稿）

“五颜六色的家伙”

菲美关系为啥闹别扭？

菲律宾总统罗德里格·杜特尔特
5日被媒体问及6日与美国总统贝拉
克·奥巴马举行会晤的展望时突然发
飙，不惜以脏话辱骂奥巴马，警告美方
不要对他主导的反毒风暴“指手画
脚”，强调菲律宾“不再是殖民地”。

杜特尔特原定于6日出席老挝首
都万象召开的东盟峰会期间与奥巴马
举行双边会晤。奥巴马先前表示，美

国承认毒品犯罪是菲律宾的“大问
题”，但打击毒品犯罪应该采取“正确
的方法”，“毫无疑问，当我们举行会
晤，这个问题会被提出来，我期望……
能以建设性的方式加以处理”。

杜特尔特以重拳打击犯罪著称。
当选菲律宾总统后，他开始履行竞选
期间许下的承诺，在菲律宾掀起一场
反毒风暴。不过，大量贩毒嫌疑人被

击毙的现象引起菲律宾国内少数人权
组织和美国等国家的担忧。

根据官方数据，杜特尔特出任总统
至本月4日，已有超过2400名贩毒嫌疑
人死于警方公开缉毒行动和其他事件中。

5日从菲律宾启程飞往老挝前，
杜特尔特被一名记者问及如何向奥巴
马解释反毒风暴的争议时，警告奥巴
马“放尊重点”，不要在菲律宾所谓人

权问题上指指点点。
“我是一个主权国家的总统，我们不

再是殖民地了，”杜特尔特说，“除了菲律
宾人民，我没有其他主人，没有任何人
是。请你放尊重点，别老是提出质疑
……否则我会在那个会议上诅咒你。”

言语中，杜特尔特还以菲律宾语
中的一句脏话指奥巴马本人。

“他（奥巴马）算谁？”杜特尔特强

调，美国迄今没有就对菲律宾的殖民
统治及其带来的痛苦作出道歉。

杜特尔特讲话后，奥巴马作出回
应，暗示美方正重新考虑是否要如期
举行这次双边会晤。

奥巴马将杜特尔特称作“有趣的
家伙”，称自己已要求下属评估眼下是
否是双边会晤的“合适时机”。

徐超（新华社专特稿）

不满人权指责

菲律宾总统发飙骂奥巴马

据新华社巴黎9月5日电（记者张雪飞）欧洲
航天局5日宣布，“罗塞塔”探测器日前意外拍摄
到被卡在“丘留莫夫－格拉西缅科”彗星表面一个
阴暗裂缝中的着陆器“菲莱”。“失联”已久的“菲
莱”竟然找到了，给了科学家们一个不小的惊喜。

欧航局说，2日，“罗塞塔”携带的“光谱与
红外遥感系统”（OSIRIS）在距离彗星表面约
2.7公里的位置拍下一组图像。从图像上，人们
可以清晰地看到“菲莱”的“身体”和3条支撑

“腿”中的两条。
“菲莱”于2004年随母船“罗塞塔”升空，经

过10年追星之旅，在2014年11月12日脱离
“罗塞塔”，在目标彗星“丘留莫夫－格拉西缅科”
登陆。但由于固定装置未能按计划启动，“菲莱”
在着陆时曾两度弹起，最终落在了一个陨石坑
边缘的阴影中。因阳光不足导致太阳能电池板
无法有效充电，“菲莱”在工作了3天后便因电力
耗尽进入休眠状态。

欧航局宣布

“失联”已久的彗星
着陆器“菲莱”找到了

9月6日，在阿富汗喀布尔，安全人员在一
家国际援助机构的遭袭现场工作。

据当地媒体报道，一名自杀式袭击者5日
晚在喀布尔一处商业区引爆一辆装有炸弹的车
辆，随后爆炸地点传出枪声。这是喀布尔当天
发生的至少第三起爆炸。当天早些时候，阿国
防部附近发生至少两起爆炸，造成至少24人死
亡、91人受伤。 新华社/法新

喀布尔一日三次爆炸袭击

奥
巴
马

杜
特
尔
特


