

不满人权指责 菲律宾总统发飙骂奥巴马

菲律宾总统罗德里格·杜特尔特5日被媒体问及6日与美国总统贝拉克·奥巴马举行会晤的展望时突然发飙,不惜以脏话辱骂奥巴马,警告美方不要对他主导的反毒风暴“指手画脚”,强调菲律宾“不再是殖民地”。

杜特尔特原定于6日出席老挝首都万象召开的东盟峰会期间与奥巴马举行双边会晤。奥巴马先前表示,美

国承认毒品犯罪是菲律宾的“大问题”,但打击毒品犯罪应该采取“正确的方法”,“毫无疑问,当我们举行会晤,这个问题会被提出来,我期望……能以建设性的方式加以处理”。

杜特尔特以重拳打击犯罪著称。当选菲律宾总统后,他开始履行竞选期间许下的承诺,在菲律宾掀起一场反毒风暴。不过,大量贩毒嫌疑人被

击毙的现象引起菲律宾国内少数人权组织和美国等国家的担忧。

根据官方数据,杜特尔特出任总统至本月4日,已有超过2400名贩毒嫌疑人死于警方公开缉毒行动和其他事件中。

5日从菲律宾启程飞往老挝前,

杜特尔特被一名记者问及如何向奥巴马解释反毒风暴的争议时,警告奥巴马“放尊重点”,不要在菲律宾所谓人

“他(奥巴马)算谁?”杜特尔特强

权问题上指指点点。

“我是一个主权国家的总统,我们不再是殖民地了,”杜特尔特说,“除了菲律宾人民,我没有其他主人,没有任何人是。请你放尊重点,别老是提出质疑……否则我会在那个会议上诅咒你。”

言语中,杜特尔特还以菲律宾语中的一句脏话指奥巴马本人。

调,美国迄今没有就对菲律宾的殖民统治及其带来的痛苦作出道歉。

杜特尔特讲话后,奥巴马作出回应,暗示美方正重新考虑是否要如期举行这次双边会晤。

奥巴马将杜特尔特称作“有趣的家伙”,称自己已要求下属评估眼下是否是双边会晤的“合适时机”。

徐超(新华社专特稿)



H 国际纵深

“异常嘴仗”背后 美菲关系这两月

美国白宫6日宣布,总统贝拉克·奥巴马取消与菲律宾总统罗德里格·杜特尔特的首次会晤,具体原因未作详述。不过媒体普遍认为,此前两人火药味十足的隔空喊话惹恼了对方,使拟定的菲美领导人首次会晤突然叫停。

尽管杜特尔特6日晚些时候对奥巴马取消与其会晤表示遗憾,但路透社报道说,目前尚不清楚两人是否会重新安排会晤时间。

今年6月30日杜特尔特宣誓就任菲律宾总统以来,菲美间多次出现龃龉,这次紧急取消首脑会晤,究竟是何原因,对菲美关系会产生怎样影响?新华社世界问题研究中心研究员凌德权对此解读。



“请放尊重点”

杜特尔特为啥很生气?

道,不仅在菲律宾,在世界各地,毒品贸易都(对政府)造成沉重负担,打击毒品走私形势严峻。但是,我们始终强调要按照程序以及符合国际规则的方式打击贩毒。”

5日的新闻会上,当记者就奥巴马表态向杜特尔特提问时,这位71岁的总统很气愤。据媒体报道,他爆了粗口,并表达了几点:奥巴

马要(对菲律宾和他本人)“放尊重点”;菲律宾不是美国的殖民地;美国人不要对菲律宾指手画脚;如果会面对奥巴马口出不逊,“我会诅咒你”。

法新社将两人的隔空喊话形容为“异常嘴仗”。杜特尔特为何如此生气?

自杜特尔特宣誓就职以来,美菲

争执一直不断,其间美国驻菲律宾大使菲利普·戈德堡多次针对杜特尔特及其施政表达看法,后者则反唇相讥。8月10日,杜特尔特公开拒绝因发表抨击戈德堡的言论而道歉,他再次表达对菲律宾大选期间美国大使指手画脚的不满。杜特尔特说:“就让我好好地骂一通吧,本来就是骂得对。”

凌德权认为,杜特尔特的气愤不是没来由的,理由就是,美国人“请放尊重点”。

“国与国之间相互尊重,这是一个基本准则,”凌德权说,“美菲关系,一个超级大国,一个小国,美国显然是主导的。然而在这种关系下,美国对菲律宾说三道四,谈不上尊重。”

凌德权说,对菲律宾、对东南亚其他国家,甚至在世界各地,美国习惯于说三道四,这显然丢掉了相互尊重的准则,“所以,菲律宾方面表达民族的自尊,是可以理解的”。

“五颜六色的家伙” 菲美关系为啥闹别扭?

尔特会面,讨论美菲全方位合作。双方确认履行美菲新防务合作协议,并加强军事合作。

不过,马尼拉得到华盛顿部分防务承诺的同时,也在怀疑美国是否能支持菲律宾的贸易和经济。在南海问题上,华盛顿向马尼拉多次提要求,但杜特尔特一直强调,惩治犯罪、打击贩毒等国内事务将是执政初期重点。

对美菲关系过去两个月的情况,凌德权认为,美国习惯于以“人权卫士”自居,不考虑其他国家的发展水平和文化背景,屡屡在人权问题上搞双重标准,很多国家对此很反感。杜特尔特眼下集中力量打击贩毒、整治治安,这是他的施政重点之一。美国动

辄以人权施压,杜特尔特拒绝领命。

凌德权认为,杜特尔特执政伊始,对内对外政策都在调整中,显现了一些变化。至于菲美关系走向,还要观察。取消领导人会晤,这对双边关系肯定有负面影响,后续要观察双方如何弥合。

白宫对临时取消会晤未做解释。对双边关系影响,美联社的报道以“挫折”形容。

菲律宾官方还没有表态。菲媒体则出现支持杜特尔特的声音。《马尼拉

时报》6日刊发菲政治学者里卡多·萨鲁多的文章《杜特尔特应该告诉奥巴马什么》,认为杜特尔特有必要向外界明确菲律宾当前安全局势面临的巨大挑战,需要明确打击贩毒势在必行。

据官方统计,菲律宾每年因各类案件死亡近1万人,强奸案近1.2万件,抢劫案约6万起,偷盗案约17万件,菲律宾的治安形势已到了非治不可的地步。

里卡多·萨鲁多认为,在这种情况下,杜特尔特有必要告诉美国领导人,打击犯罪和贩毒是菲律宾人的强烈诉求,是菲律宾政府的责任,美国人不要无端施压。

夏文辉(新华社专特稿)

2016海南省企业100强名单公示

为推动我省大企业进一步提高效益水平,充分发挥其示范引领作用,培育发展更多拥有自主知识产权和知名品牌的骨干企业。海南省企业联合会、海南省企业家协会在省政府有关部门的大力支持下,经相关部门推荐,在我省企业自愿申报的基础上,参照国际上通行的做法,以2015年企业营业收入为入围标准,排序出2016海南省企业100强,现将名单予以公示。公示无异议将进行表彰。公示期:2016年9月7日至12日,电话:(0898)66569335 传真:(0898)66569396。

海南省企业联合会
海南省企业家协会
2016年9月7日

2016海南省企业100强名单

名次	企业名称	2015年营业收入(万元)	名次	企业名称	2015年营业收入(万元)	名次	企业名称	2015年营业收入(万元)
1	海航集团有限公司	18578021	34	海南英利新能源有限公司	254055	67	海航基础股份有限公司	106343
2	海南华信国际控股有限公司	7515726	35	海南现代科技集团有限公司	253654	68	海南矿业股份有限公司	105058
3	中国石化海南炼油化工有限公司	3147844	36	海南美亚实业有限公司	209760	69	齐鲁制药(海南)有限公司	104382
4	海南省农垦投资控股集团有限公司	1647366	37	粤海铁路有限责任公司	203140	70	海口市城市建设投资有限公司	96602
5	海航基础产业集团有限公司	1508590	38	海南石油太平洋有限责任公司	203028	71	中海(海南)海盛船务股份有限公司	95225
6	海南电网有限责任公司	1325470	39	海南威特电气集团有限公司	192139	72	海南福山油田勘探开发有限责任公司	93894
7	海南省建设集团有限公司	1233539	40	海南金盘电气有限公司	181364	73	海口市制药厂有限公司	90106
8	海马汽车集团股份有限公司	1218096	41	海南第二建设工程有限公司	180264	74	海南第七建设工程有限公司	88560
9	中国烟草总公司海南省公司	1174868	42	三亚海韵集团有限公司	178750	75	中国太平洋财产保险股份有限公司海南分公司	88209
10	海南逸盛石化有限公司	996747	43	海南瑞泽新型建材股份有限公司	177529	76	海口奇力制药有限公司	87517
11	中国石化销售有限公司海南石油分公司	996374	44	海南雅恒房地发展有限公司	176549	77	海南华加达投资有限公司	86783
12	海南金海浆纸业有限公司	914961	45	海南港航控股有限公司	169729	78	三亚凤凰国际机场有限责任公司	86556
13	华能海南发电股份有限公司	622414	46	海南太平洋石油实业有限公司	169405	79	海南中视集团	77832
14	中钨高新材料股份有限公司	585740	47	海南第六建设工程有限公司	167905	80	海南盛世欣兴格力贸易有限公司	77650
15	中国移动通信集团海南有限公司	549982	48	海南海药股份有限公司	167828	81	海南福安集团	76855
16	新大洲控股股份有限公司	533590	49	交通银行股份有限公司海南省分行	163051	82	海南百运医药化工有限公司	75865
17	中国南方航空股份有限公司海南分公司	485501	50	中国光大银行股份有限公司海口分行	158994	83	中城建第六工程局集团有限公司海南分公司	75069
18	浙江博元建设股份有限公司海南分公司	448041	51	海南昌茂企业(集团)有限公司	156700	84	平安银行股份有限公司海口分行	71152
19	椰树集团有限公司	433631	52	海南省国营八一总场	147256	85	海南国盛石油有限公司	70790
20	华闻传媒投资集团股份有限公司	433555	53	中国联合网络通信有限公司海南省分公司	144386	86	海南万科房地产开发有限公司	69436
21	中国农业银行股份有限公司海南省分行	423268	54	海南第一建设工程有限公司	144127	87	海南海南海航航运有限公司	68262
22	中国工商银行股份有限公司海南省分行	417288	55	海南联合建工集团有限公司	143582	88	海南嘉地置业有限公司	68234
23	罗牛山集团有限公司	371080	56	中国人寿保险股份有限公司海南省分公司	142123	89	海南省农业生产资料集团有限公司	66884
24	海南金红叶纸业有限公司	356325	57	海南第四建设工程有限公司	140042	90	中海石油管道输气有限公司	65979
25	广晟有色金属股份有限公司	342762	58	海南富山集团有限公司	139191	91	海南亚洲制药股份有限公司	62899
26	海南红塔卷烟有限责任公司	297184	59	中国平安财产保险股份有限公司海南分公司	134333	92	海南裕泰科技饲料有限公司	60503
27	海南雅居乐房地产开发有限公司	291259	60	海南第五建设工程有限公司	133178	93	中国民生银行股份有限公司三亚分行	57667
28	中国银行股份有限公司海南省分行	288019	61	洲际油气股份有限公司	126066	94	海南省发展控股有限公司	51836
29	中国建设银行股份有限公司海南省分行	275055	62	海南鸿洲置业集团股份有限公司	124250	95	先声药业有限公司	50687
30	海口农村商业银行股份有限公司	274677	63	海南海宇锡板工业有限公司	121207	96	康宁(海南)光通信有限公司	48471
31	中石油海南销售有限公司	271964	64	海南省农垦建工集团总公司	120117	97	海南中粮可口可乐饮料有限公司	46440
32	中国电信股份有限公司海南分公司	267606	65	海南海汽运输集团股份有限公司	118867	98	养生堂药业有限公司	46406
33	海南汉地阳光石油化工有限公司	256122	66	海南第三建设工程有限公司	107562	99	海南东汇股份有限公司	45793

第28届、29届东盟峰会在万象开幕

据新华社万象9月6日电(记者林昊 章建华)为期举行的第28届、29届东盟领导人会议6日在老挝首都万象拉开帷幕。东盟轮值主席国老挝领导人呼吁继续推动东盟共同体建设,加强区域和外部合作以应对新挑战。

老挝总理通伦在致欢迎辞时表示,东盟应通过有效落实东盟共同体2025年愿景和政治安全、经济、社会文化共同体三大蓝图,加强并推进东盟共同体建设。作为东盟轮值主席国,老挝将今年会议的主题定为“将充满活力的东盟共同体愿景变为现实”,确定了互联互通、贸易促进、中小企业发展、文化遗产合作、防灾救灾、可持续发展、基础设施建设等优先领域。

东盟峰会后,还将举行东亚合作领导人系列会议,包括第19次中国—东盟(10+1)领导人会议暨中国—东盟建立对话关系25周年纪念峰会,第19次东盟与中日韩(10+3)领导人会议,以及第11届东亚峰会(10+8)。

欧航局宣布 “失联”已久的彗星 着陆器“菲莱”找到了

据新华社巴黎9月5日电(记者张雪飞)欧洲航天局5日宣布,“罗塞塔”探测器日前意外拍摄到被卡在“丘留莫夫—格拉西缅科”彗星表面一个阴暗裂缝中的着陆器“菲莱”。“失联”已久的“菲莱”竟然找到了,给了科学家们一个不小的惊喜。

欧航局说,2日,“罗塞塔”携带的“光谱与红外遥感系统”(OSIRIS)在距离彗星表面约2.7公里的位置拍下一组图像。从图像上,人们可以清晰地看到“菲莱”的“身体”和3条支撑“腿”中的两条。

“菲莱”于2004年随母船“罗塞塔”升空,经10年追星之旅,在2014年11月12日脱离“罗塞塔”,在目标彗星“丘留莫夫—格拉西缅科”登陆。但由于固定装置未能按计划启动,“菲莱”在着陆时曾两度弹起,最终落在了一个陨石坑边缘的阴影中。因阳光不足导致太阳能电池板无法有效充电,“菲莱”在工作了3天后便因电力耗尽进入休眠状态。

喀布尔一日三次爆炸袭击